
74  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

EMPRESA: M M ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 
01.219.642-0001/49.
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, 638; Bairro: Batista Campo, BELEM-
PA, Cep: 66.035-350; TELEFONE: (91) 3242-1515/ (91) 3081-9127.
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 805358

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1063/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 27 DE MAIO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 204 e 205 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2021/954920, bem como 
as razões e motivos expostos no Despacho n.º 086/2022-GAB/CORREG, o 
qual deliberou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA 
CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; JAIME MARCELO ES-
TUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à 
apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no bojo 
do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar os servidores ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 
57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária e LEIDIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública, para atuarem 
como membros SUPLENTES do referido Colegiado, substituindo quaisquer 
membros titulares, em caso justificado de eventual impedimento, afasta-
mento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência do presente apuratório será substituída pelo mem-
bro designado como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos 
temporários, sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum 
necessário a regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar, que os documentos colhidos inicialmente e o supraci-
tado Relatório Técnico referente ao caso, constituam como peças iniciais de 
instrução do presente apuratório.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 1069/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 27 DE MAIO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 204 e 205 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2021/36046; os termos do 
Relatório Técnico nº. 010/2022-CORREG/SEMAS, bem como as razões e 
motivos expostos no Despacho n.º 087/2022-GAB/CORREG, o qual delibe-
rou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública e ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no bojo do PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar as servidoras ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, 
Mat. n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e TEREZA CRIS-
TINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão 
Pública, para atuarem como membros SUPLENTES do referido Colegiado, 
substituindo quaisquer membros titulares, em caso justificado de eventual 
impedimento, afastamento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência do presente apuratório será substituída pelo mem-
bro designado como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos 
temporários, sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum 
necessário a regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar, que os documentos colhidos inicialmente e o supraci-
tado Relatório Técnico referente ao caso, constituam como peças iniciais de 
instrução do presente apuratório.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 805589

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: FELIPE RAMON LESS
MATRÍCULA: 5936408
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA AMBIENTAL
A CONTAR DE 01/06/2022
SERVIDOR: EVERTON ARAÚJO CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5888888
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLORESTAL
A CONTAR DE 01/06/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 803406

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1067/2022 - GAB/SEMAS 27 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Participar da inauguração da Empresa Oleoplan Pará, 1ª Usina de 
biodiesel do estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA,
Destino: Tomé-Açu/PA.
Período: 30/05/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenador)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 805411
PORTARIA Nº 0998/2022 - GAB/SEMAS 18 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Apuração de informações referentes a denúncia de crime ambiental
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA e Paragominas/PA
Destino: Altamira/PA
Servidores:
- 57192651/1 - VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA - 
(Delegado de Polícia/Assessor) - 17/05 a 23/05/2022 – 06 e ½ diárias.
- 5892985/2 - RAPHAEL LOBATO PRADO NEVES - (Técnico em Gestão e 
Meio Ambiente) - 17/05 a 22/05/2022 – 05 e ½ diárias.
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 804941
PORTARIA Nº 0950/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Tratativas sobre Licenciamento Ambiental e visita técnica em 
empresa localizada no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 14/06 a 15/06/2022 – 01 e ½ diária
Servidores:
-54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
-5954829/2 - LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 798555
PORTARIA Nº 0954/2022 - GAB/SEMAS 16 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar a vistoria Técnica em reflorestamento para emissão de CLCR.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 02/06 á 03/06/2022 – 01,½ Diária.
Servidores:
-57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITÃO – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5954888/1 - PAULA FRANCYNETH N. SILVA DE MORAES - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 798799
PORTARIA Nº 0970 – 2022 - GAB/SEMAS 16 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Participar da 2ª reunião Ordinária do COGES – CLIMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curralinho/PA
Destino: Belém/PA
Período: 07/06 a 09/06/2022 - 02 e ½ diárias.
Colaboradora eventual:
- LETÍCIA SANTIAGO DE MORAES - (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 799304


